VBI autem vitiatum caput ferentes, repurgandi neglecta cura diutius versabantur, incepit proserpere malum, rubescere cutis, largior prorumpens ichor, densiores breui crustas relinquere, sub quibus mox suppuratio facta, tandem relicto sibi malo, vlcera foetida satis atque profunda.

§. 3.

ORTVM docet malum a causa composita, nimirum crudis ingestis, materiam ab acida acrimonia peccantem supeditantibus, irritantibus externe fordibus nec non phtiriasi, frigidioris aeris accessus, quantum adhuc infestus, nemo non videt.

SCIRE simul expedit, quod non solum infantes, verum quoque adolescentes, iuvenes, nonnunquam ipsos adultos infestat,

§. 4.

VNDE nec signum istius vitii pathognomicum latet, nempe ichorosa capillatae cutis eruptio, in latum atque profundum exulcerando serpens. Quare Tineam *a)* Herpetem quoque dixerunt quidam. Nisi ergo hanc ab
 illa

a) Est vero nomen desumptum a vermiculo Tinea, non quidem eo respectu, quod aliquando

illa §. I. distinguas, vix intelligi poterit, cur *BLANCARDIVS*, si diutius durent *Achores*, et tardius ad curationem disponuntur *b)*. *EBERHARDVS* si in capite subsint crustae lacteae, ulcera manantia foetida, *Tineam* dixerint *c)*. Cur *Achores* in benignos et malignos diuiserit *JVNCHERVS d)*. Cur vitium variam adeo prae se ferat faciem, ut nunc im-

A 4

peti-

quando adsit phthiriasis, ut obtrudere contendit *BLANCARDIVS*, (tunc enim datur casus complicatus) sed per analogiam, ut sc. iste vestes ita in capite acris ichor erumpens, cutim erodit atque exulcerat. Islandice audit *Geitur* vel in singulari *Skríðgeit* a verbo *skrída*, serpere.

b) Eiusd. Lexic. med.

c) *Conspectus medic. theoret.* p. 2. Halae 1761.

d) *Conspectus Chirurgiae* tam med. quam instrum. *Achores* itaque malignos ad *Tineam* refero.

8
petiginem nunc Herpetan Estiomenon
fere dixeris, contagiosum e) quippe,
epidemice graffetur et f. p.

§. 5.

LIQVET hinc quoque species, in
quas auctores Tineam distinxerunt, non
esse diuerfas, sed varios saltim gradus
vitii vnus eiusdemque f).

§. 6.

e) Conf. Profess. experientiss. CALLIS, instit.
Chirurgiae hodiernae, Lib. II. pag. 428.
Vlcera serpigiosa ob fermentescentem
ipsorum indolem, haud raro esse conta-
giosa, testatur JUNCHERVS, idque sese ex-
ferere mediantibus vestimentis, etiam ser-
pendo in vicinas partes sanas ex loco af-
fecto; eiusd. Conspect. Chirurgiae tam
med. quam instrum.

f) Tales tres leguntur; vbi nempe exaspe-
rata squamis aridis cute capillata, dum ob
pruritum scalpitur, eadem sine vlcere
deci-

SEDEM habet in cute, huius nimirum glandulis, in quibus humor acris a variis causis factus, erumpit, pustulas squamas, tubercula ulcera excitans, inueterato malo, adfuescit quasi humor largius euacuari, etiam a quocunque externo irritante, citius ferius dispargit ulcera, pro squamis mox densiores formans crustas, cumque his semper magis additur, a collecto intus ichore, transitum isti simul negant, qui mox

A 5 inde

decidunt farinae similes, dixerunt *Tineam siccam*, vbi autem rubra et inflammata cutem maiores squamae et quasi crustae soluntur, ulcere relicto *Tineam ficofam*; Quando autem profundioribus ulceribus absque pruritu s. cruentantibus s. faniem manantibus etiam densiores crustae tolluntur, *Tineam humidam lupinosamue* dixerunt, v. ALLEN Synops. vniu. med. Francof. et Lips. 1753. Conf. BLANC. Lexicon med.

inde folito acrior, rancidus tamen fit ac putris, malum producit (§. 2.) defcriptum.

§. 7.

NASCITVR itaque ab omni, quod materiam acrem (§. 6.) in caput ciere potest ſ. interne in vniuerſis humoribus, vti falſum ſcorbuticum, venereum, a crudis ingeſtis fabricatum acre quodcunque, ſ. externe per contagium attractum, vel num aliquando in ipſo encephalo, nimia quippe pituita abundante, fontem agnoſcat. Certo falſim conſtat in quibusdam adultis herpeticam pergere capitis capillatae eruptionem, etiam a parentibus ad proles labem propagari, ſubito quoque ſuppreſſam conuulſiones ipſamque mortem creare, et vlcera capitis reuocata ſubitum leuamen teſtari g).

Nec

g) Conf. illuſtr. SVIET. Ciment. Tom. III. pag. 421, 22, 34.

NEC omittendum est dari metastases, per quas miasma virulentum ex reliquo corpore ad caput deferri potest, quemadmodum post febres malignas *b)* ulcera suppressa, Tineam nasci notatum est *i)*.

NEQUE ratio latet in infantibus, quibus nempe glutinosa acidaque lymphæ eruptiones excitat, speciatim capitis Achores istos benignos dictos, ut et Fauum *k)*, quoties in serpiginosam exulce-

b) Vide celeberr. Prof. CALLISEN Chirurg. hodiern. Lib. II.

i) JUNCHERI Conspect. Chirurg. tam med. quam instrum.

k) Distinctionem inter Achores et Fauum Crustam Lacteam, atque Tineam, omnium optime suppeditant. CALLIS. Institut Chirurg. hodiern.

ulcerationem, declinant, donec pertinax fatis malum mira vlcera relinquit 1), idque vel negligentia nutricum, curatione peruersa, causis quibusuis allatis supra §. 3.

§. 8.

Ex quibus vt et supra dictis intelligitur vitium, eius varius status incrementi, locus affectus, causae, etiam quod omni aetati, cuique vitae generi maxime eueniat, quare maciei aut tabi
fe

1) In Comment. illustr. VAN SVIETEN, T. II., tristis legitur casus, vbi Tinea caput infantis cuiusdam vitiatum adeo effecerat, vt erosa fere penitus bregmatis ossa fuerunt, quaeque, licet iam mundata, per plurimos tamen menses eundem spargebant foetorem, quem in viuo adhuc infante fere intolerabilem perceperunt omnes, qui adfuere.

se complicit, cur hoc infestatis oculi
hebetes atque tristes, dolor capitis, et
decolor in modum ictericorum, epi-
lepticorum chlorosi laborantium.

§. 9.

PROGNOSCITVR, quid metuendum,
si vel acris materia importune corrigatur,
vel si per valida nimis medicamenta re-
tropellatur, hoc cur diris adeo viam
sternit malis, vti asthmatis conuulsivo *m*),
Ophtalmiae *n*), Rachitidi *o*), Epilep-
siae *p*), Parotidibus *q*).

§. 10.

m) Quod gratus debeo praelectionibus Celeber.
Prof. THODE.

n) Vide PLATNERI Instit. Chirurgiae.

o) In specie infantibus. Vide van SVIFT. Com-
ment. Tom. V.

p) Eiusd. Tom. III.

q) Vid. JUNCKERI Conspect. Chirurgiae.

 §. IO.

QVORVM §. 8. et 9. cognitionem curatiua exigit intentio, pro vario vitii statu graduque dirigenda, ad moderandum saltim hoc, vel radicitus tollendum.

§. II.

AD curationem itaque conferunt interne purgantia, lympham corrigentia; externe quaecunque acrem ichorem temperant, absorbent, vlcera quando adsunt, maturant, digerunt, exsiccant, semper ratione habita ad mundandum radendumque caput r).

- r) Extrinsecus nil vtilius putat Celeberrimus PLATNERVS, tanti quoque mundandi curam aestimat, vt in omnibus vitiis, quibus cutis infestatur, obseruandam esse suadeat

suadeat moneatque; vide eiusd. Instit. Chirurg. pag. 516. In hoc itaque malo speciatim iubet squamas etiam crassiores radendo ita tollere, vt ulcera cruententur, et dari medicamenta ab initio nulla, post quae leniter reprimunt. In recenti malo, et quidem ad acrem humorem eliciendum proficuum videtur, si laetetur e lixiuio saponis veneti, calido, locus affectus, et postea tegetur emplastro aliquo aromatico, v. gr. ex vna parte emplastri vesicatorii, octo partibus emplastri de Labdano v. Meliloti permisto. In diuturniore malo quantum fit praesidium in bulbis capillorum euellendis legitur citatus Profess. Celeberr. CALLISEN. In Colluue ulcerum sanguinea, tentandum erit, quid iuuerint Hirudines applicatae, in serosa vero satius foret Seraceum in nucha instituire, quam validis reprimentibus vti. Ad ulcera

porro

porro sananda ut et crustam tollendam,
nec desunt remedia ab Auctoribus magni
nominis, uti ETMULLERO, HOFFMANNO,
JUNCKERO etc. praescripta, quae vero
omnia hic recensere tam Spatii quam tem-
poris angustia vetat.